Nihil enim aliud Philautia quam cum quis ipse sibi palpatur; idem si alteri facias, Κολακία fuerit. At hodie res quaedam infamis est adulatio, sed apud eos qui rerum vocabulis magis quam rebus ipsis commouentur. Existimant cum adulatio fidem male cohaerere; quod multo secus sese habere, vel brutorum animalium exemplis poterant admoneri. Quid enim cane adulantius? At rursum quid fidelius? Quid sciuro blandius? At hoc quid est homini magis amicum? Nisi forte vel asperi leones vel immites tigres vel irritabiles pardi magis ad vitam hominum conducere videntur. Quanquam est omnino perniciosa quaedam adulatio, qua nonnulli perfidiosi et irrisores, miseros in perniciem adigunt. Verum haec mea ab ingenii benignitate candoreque quodam proficiscitur multoque virtuti vicinior est quam ea quae huic opponitur, *asperitas*, ac morositas *inconcinna*, vt ait Horatius, *gravisque*. Haec deiectiores animos erigit, demulcit tristes, extimulat languentes, expergeficit stupidos, aegrotos leuat, feroce mollit, amores conciliat, conciliatos retinet. Pueritiam ad capessenda studia literarum allicit, senes exhilarat, principes citra offensam sub imagine laudis et admonet et docet. In summa, facit vt quisque sibi ipse sit iucundior et charior, quae quidem felicitatis pars est vel praecipua. Quid autem officiosius quam cum mutuum muli scabunt? Vt ne dicam interim hanc esse magnam illius laudatae eloquentiae partem, maiorem medicinae, maximam poeticae; denique hanc esse totius humanae consuetudinis mel et condimentum.

Sed falli, inquiunt, miserum est. Imo non falli miserrimum. Nimium enim desipiunt qui in rebus ipsis felicitatem hominis sitam esse existimant. Ex opinionibus ea pendet. Nam rerum humanarum tanta est obscuritas varietasque, vt nihil dilucide sciri possit, quemadmodum recte dictum est ab Academicis meis, inter philosophos quam minimum insolentibus. Aut si quid sciri potest, id non raro officit etiam vitae iucunditati. Postremo sic sculptus est hominis animus, vt longe magis fucis quam veris captiatur. Cuius rei si quis experimentum expositum et obrium quaerat, conciones ac tempa petat, in quibus si quid serium narratur, dormitant, oscitant, nauseant omnes. Quod si clamator ille – lapsa sum, declamator dicere volebam – ita vt saepe faciunt, anilem aliquam fabellam exordiantur, expurgiscuntur, eriguntur, inhiant omnes. Item si quis sit diuus fabulosior et poeticus, quod si exemplum requiris, finge huius generis Georgium aut Christophorum aut Barbaram, videbitis hunc longe religiosius coli quam Petrum aut Paulum aut ipsum etiam Christum. Verum haec non huius sunt loci.

Iam quanto minoris constat haec felicitatis accessio? Quandoquidem res ipsas aliquoties magno negocio pares oportet, vel leuissimas, vti grammaticen. At opinio facillime sumitur, quae tamen tantundem aut amplius etiam ad felicitatem conducat. Age si quis pultribus vescatur salsa mentis, quorum alias nec odorem ferre possit, et tamen huic ambrosiam sapient, quae so, quid interest ad felicitatem?

LB 449

76

LB 450

95

105

LB 451

115 tem? Contra si acipenser alicui nauseam sapiat, quid referet ad vitae beatitudinem? Si cui sit vxor egregie deformis, quae tamen marito vel cum ipsa Venere certare posse videatur, nonne perinde fuerit ac si vere formosa foret? Si quis tabulam minio lutoque male oblitam suspectet ac demiretur, persuasum habens Apellis aut Zeusidis esse picturam, nonne felicior etiam fuerit eo, qui eorum artificum manum magno emerit, fortassis minus ex eo spectaculo voluptatis percep-

120

- 75 Inter philautiam et colaciam ($\chiολακίαν$
C-E) quid intersit* *C-H*: om. *A B*.
 76 Adulatio res saluberrima* *C-H*: om. *A B*.
 79 sese *A¹⁻⁶* *B-H*: Dii *A¹⁻²*.
 81 sciuo *B-H*: scinio *A¹⁻²*, scuro *A¹⁻²* (*in erra-*
tis) *A³⁻⁶*; quid est *A³⁻⁶* *B-H*: quis est *A¹⁻²*.
 85 Bona adulatio laudata* *E-H*: om. *A-D*.
 86 Vitia in amicitia* *F-H*: om. *A-E*.
 91 et *E-H*: om. *A-D*.

72 *mordicus tenent Adag.* 322 (LB II, 160 A).

Otto No. 1139.

73 *Germani ... magiae cognitione* According to M. Rat's note, Renaudet suggests that Er. may have had in mind Johann Trithemius (Trittenheim), abbot of Spanheim until 1507, when disputes caused him to leave for Sankt Jakob in Würzburg. The quarrel at Spanheim resulted partly from Trithemius' interest in the occult arts. Another well-known German investigator of magic was Trithemius' friend Cornelius Agrippa, who in 1509 set out for England from the university at Dôle, where his lectures on Reuchlin's *De verbo mirifico* had caused him to be accused of heresy (DTC I, 35–37; XV, 1862–1867). The first reference to Georg Faust, the shadowy but historical magician who lies behind the Faust legend, appears in a letter of Trithemius dated 20 August 1507 (W. Rose in his introd. to *The Historie of ... Faustus*, South Bend, Ind., 1963, pp. 3–5).

77 Κολακία 'Festiuiter per collationis [sc. Philautiae et Assentationis] occasionem miscuit iocum, et tamen [iocando] verum supplied from *E. 846–847*] dixit, Est autem perniciosissima adulatio, cum quis assentatur sibi' (L.).

80–81 *cane ... fidelius* Cf. Walther 27657.

81 *Quid sciuro ... amicum* Cf. Martial. V, 37,